



## Wspólnie pokonamy problemy trudnych czasów



■ Burmistrz Mieczysław Sawaryn uhonorowany został w tym roku prestiżową nagrodą „Orły WPROST” w kategorii samorządowej. Kapituła nagrody przyznaje je firmom, samorządom, organizacjom pozarządowym, przedstawicielom świata nauki i wybitnym osobowościom regionów, które przyczyniają się do rozwoju Polski oraz służą lokalnym społecznościom. W słowie skierowanym do zebranych burmistrz podkreślił, że traktuje tę nagrodę jako wyróżnienie dla wszystkich mieszkańców gminy Gryfino.

### Drodzy Mieszkańcy!

**Sprawy wspólnoty żyjącej na obszarze Gminy Gryfino budzą moją nieustającą troskę. Każdego więc dnia staram się wspólnie sprostać stawianym nam wyzwaniom i pracować dla dobra wszystkich Państwa.**

Ostatnie 3 lata to czas wielkiego kryzysu wywołanego pandemią COVID-19, w trakcie której odeszło wielu znakomych mieszkańców, a choroba dotknęła dużą część społeczeństwa. Wielkim wspólnym wysiłkiem udało się utrzymać wszystkie funkcje i obowiązki samorządu. Doceniam starania podjęte w tej sferze przez pracowników wszystkich jednostek gminnych, spółek komunalnych i pomocy społecznej, a także Ochotniczą Straż Pożarną, służby mundurowe, działaczy społecznych jednostek publicznych i organizacji pozarządowych, oraz Was – mieszkańców.

Wielkim wyzwaniem jest tocząca się od 24 lutego tego roku wojna na Ukrainie. Nasze społeczeństwo szybko włączyło się w tak potrzebną pomoc obywatelom Ukrainy. Od pierwszych dni konfliktu ofiarą gryfinianie – z terenu

gminy, jak i z zagranicy – organizowali pomoc dla walczącej Ukrainy. Do sąsiada zza wschodniej granicy trafiły dziesiątki transportów żywności, odzieży i środków pierwszej potrzeby. Gryfinianie przyjęli uciekające od skutków wojny kobiety i dzieci, udzielając bezinteresownej gościnności w swoich domach. Wielu z nowych mieszkańców aktywnie włączyło się w życie naszej wspólnoty. Osoby dorosłe podjęły pracę w gryfińskich firmach, zaś dzieci udały się do szkół i przedszkoli, gdzie zostały otoczone właściwą opieką. Choć stan ten trwa już blisko rok, to zaangażowanie Państwa jest wciąż ogromne. Za okazaną pomoc dziękuję z całego serca!

Wywołany pandemią i wojną kryzys finansowy spowodował wzrost kosztów codziennego życia. Występujące na rynku trudności oraz drożyzna obciążają wydatki mieszkańców, ale także w znaczący sposób ograniczają możliwości samorządu. Wykonywane inwestycje publiczne drożeją kilkakrotnie, a proponowane ceny są zdecydowanie wyższe od sporządzonych kosztorysów. Mieszkańcy potrzebują wsparcia. Dlatego też m.in. zorganizowa-

łem za pomocą Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych dystrybucję tańszego węgla. Cieszę się, że w tej sprawie jesteśmy wśród samorządów liderami. Mogę zapewnić, że dla wszystkich pracowników instytucji samorządowych priorytetem jest praca dla dobra mieszkańców. Olbrzymie znaczenie dla naszej przyszłości będą miały inwestycje realizowane na terenie gminy: budowa nowych bloków elektrowni o wartości blisko 5 mld zł, budowa obwodnicy Gryfina i wiele innych działań, o których informacje znajdą Państwo na dalszych stronach „INFO Gryfino”. Na koniec pragnę podziękować za wszelkie wyrazy wsparcia przekazywane w tych trudnych czasach!

Burmistrz  
Miasta i Gminy Gryfino  
Mieczysław Sawaryn

Radosnych  
**Świąt**  
i szczęśliwego  
**Nowego Roku!**



Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia składam wszystkim Mieszkańcom Gminy Gryfino serdeczne życzenia pięknych chwil spędzonych w gronie najbliższych w atmosferze pokoju, szczęścia i miłości.

Życzę Państwu, by nadchodzący Nowy Rok zjednoczył naszą społeczność w duchu wzajemnego szacunku i zrozumienia a każdy dzień dawał jak najwięcej powodów do radości i uśmiechu.

Burmistrz Miasta i Gminy Gryfino  
Mieczysław Sawaryn



# Spojrzenie na finanse Gminy Gryfino

Gdy objąłem stanowisko burmistrza, nasza gmina znajdowała się w czołówce najbardziej zadłużonych gmin w Polsce. Dług wraz z odsetkami wynosił ponad 80 mln zł. Dzięki wprowadzeniu oszczędności w każdej ze sfer działalności oraz efektywnemu zarządzaniu finansami, do końca roku 2022 spłacimy już ponad 55,7 mln zł.



■ Przebudowa Cmentarza Komunalnego w Gryfinie kosztowała 3,3 mln zł i w całości sfinansowana została z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

przesiadkowe wraz z budową windy. Powstały nowe punkty oświetlenia ulicznego. Kończymy obecnie budowę budynków mieszkalnych w Nowym Czarnowie.

Dziś największym problemem są dla nas rosnące wydatki bieżące. Wysoka, bo ok. 18-procentowa inflacja, oznacza wzrost kosztów, co negatywnie wpływa na możliwości finansowe samorządu. Nie bez znaczenia pozostają rosnące stopy procentowe, które podnoszą WIBOR, czyli składnik oprocentowania zaciągniętych kredytów. W samym tylko 2022 roku z tytułu odsetek od kredytów zapłacimy więcej o 2 mln zł, niż w roku poprzednim.

Proponowałem Radzie Miejskiej, by sfinansować wspólne potrzeby mieszkańców z niewielkiego wzrostu podatków,



■ Nowa ścieżka rowerowa połączyła Gryfino ze strefą przemysłową w Gardnie.

Pomimo trudnej sytuacji finansowej, moim priorytetem było i jest realizowanie potrzebnych inwestycji. Dlatego też składałem wnioski do różnych instytucji, aby pozyskać środki zewnętrzne. Przez cały okres udało mi się uzyskać dofinansowania w kwocie ponad 103 mln zł ze środków rządowych, funduszy Unii Europejskiej oraz po raz pierwszy w historii naszego samorządu z funduszy norweskich. Nigdy w historii gminy nie pozyskano tak wysokiego zewnętrznego finansowania.

Ze środków tych zrealizowaliśmy wiele zadań. Wybudowaliśmy żłobek, halę sportową i dokonaliśmy termomodernizacji Szkoły Podstawowej nr 3. Powstały nowe ścieżki rowerowe i drogi. Inwestycją potrzebną i oczekiwaną od dziesięcioleci była rozbudowa cmentarza komunalnego wraz z modernizacją alejek. Stworzyliśmy funkcjonalne centrum



■ 18 mln zł uzyskała Gmina Gryfino na modernizację Pałacyku Pod Lwami wraz z przylegającym terenem. Środki te pozwolą ocalić obiekt przed zniszczeniem i prowadzić w nim działalność artystyczną w komfortowych warunkach.

co skutkowałooby dla przeciętnej rodziny mieszkającej w 60-metrowym lokalu wydatkiem większym o 9 zł rocznie. Niestety propozycja ta nie znalazła uznania większości Rady. Z tego powodu potrzeby społeczne będą musiały być sfinansowane z drogiej kredyty – czego jestem przeciwnikiem. Powszechnie wiadomo, że budżet gminy składa się ze środków finansowych przekazywanych przez obywateli, podmioty gospodarcze oraz pozyskane środki pomocowe. W tak trudnej sytuacji finansowej uważam, że minimalny wzrost opłat publicznych posłużyłby nam wszystkim w zrealizowaniu oczekiwanych potrzeb społecznych.

**Burmistrz Miasta i Gminy Gryfino**  
**Mieczysław Sawaryn**



■ W 2022 roku zakończony został III, finalny etap budowy Zintegrowanego Centrum Przesiadkowego w Gryfinie. Jednym z elementów wykonanej inwestycji jest winda między ulicami Kolejową i 9 Maja, która ułatwia przemieszczanie się osobom starszym lub rodzicom z wózkami dziecięcymi.



## Odznaka Honorowa za Zasługi dla Samorządu Terytorialnego dla Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino

Z okazji tegorocznego Dnia Samorządu Terytorialnego, burmistrz Mieczysław Sawaryn wziął udział w ogłoszeniu wyników II naboru w ramach Programu Inwestycji Strategicznych, które miało miejsce w Kancelarii Premiera RP. W ramach programu naszemu miastu przyznano 18 mln zł na modernizację Pałacyku Pod Lwami.

Tego samego dnia odbyła się uroczystość z udziałem kierownictwa Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. W jej trakcie minister Mariusz Kamiński odznaczył 96 samorządowców – w tym burmistrza Miasta i Gminy Gryfino – Odznaką Honorową za Zasługi dla Samorządu Terytorialnego. Dyplomy potwierdzające nadanie wyróżnienia wręczył zebrany wiceminister Paweł Szefernaker.

Burmistrz Mieczysław Sawaryn miał zaszczyt zabrać głos w imieniu wszystkich wyróżnionych. Przedstawił problemy i wyzwania polskich samorządów oraz podziękował za przyznane odznaczenia.



# Rozpoczęła się budowa obwodnicy Gryfina

Nowa droga radykalnie odmieni funkcjonowanie miasta, mając kapitalne znaczenia zarówno dla jego mieszkańców, osób dojeżdżających do pracy i nauki, jak i tych, dla których Gryfino jest tylko punktem tranzytowym.



Fot. GDDKiA



Fot. GDDKiA



Zeskanuj kod QR i obejrzyj pierwszy odcinek kroniki budowy obwodnicy Gryfina!

Już teraz łatwo zauważyć, gdzie powstaną cztery ronda, które połączą nową drogę z istniejącymi trasami. Kończą się prace związane z pierwszym etapem działań w terenie: badaniami archeologicznymi, czynnościami geodetów czy wycinką drzew. Teraz czas na prace ziemne, które w pierwszej kolejności polegać będą na zdejmowaniu wierzchniej warstwy ziemi, czyli humusu, a potem kształtowaniu wykopów i nasypów. Efektem budowy obwodnicy będzie w pierwszej kolejności wyprowadzenie ruchu tranzytowego z centrum Gryfina. Dziś przez centrum naszego miasta przejeżdża ponad dziesięć tysięcy po-

jazdów na dobę. Około połowa z nich to ruch tranzytowy, który powinien przenieść się na obwodnicę. Kierowcy będą więc jeździć płynniej, a wszyscy oddychać będziemy znacznie czystszym powietrzem. Dodatkowo budowa nowej trasy stworzy możliwości komunikacyjne dla terenów położonych bezpośrednio przy niej. Szczególnie będzie widoczne to przy południowym rondzie, gdzie powstanie dodatkowy zjazd w kierunku nowego cmentarza, który za kilka lat powstanie na wysokości osiedla Południe. A przy rondzie w ciągu drogi wojewódzkiej 120, czyli Gryfino – Weltyń, przygotowujemy



jest teren inwestycyjny należący do Gminy Gryfino, na którym lokować będzie można działalność usługową i produkcyjną. To tam też planowana jest budowa nowej komendy straży pożarnej. Inwestor, czyli Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, oraz wykonawca, spółka Roverpol, planują zakończenie prac na rok 2024.

■ Spotkanie burmistrza Mieczysława Sawaryna i wiceburmistrza Tomasza Milera na placu budowy z inwestorem (GDDKiA) i wykonawcą inwestycji (Roverpol).

## Nowe Czarnowo i nowe osiedle

W Nowym Czarnowie postępuje budowa wielorodzinnych budynków mieszkalnych. Odbiór inwestycji nastąpi zgodnie z planem w lutym 2023 r.

W ramach inwestycji powstaną trzy budynki komunalne (z 21 lokalami) oraz świetlica z zapleczem socjalnym i mieszkaniem funkcyjnym. Zaplanowano również dwie przestrzenie rekreacyjne, w tym plac zabaw dla dzieci. Dodatkowo każde mieszkanie będzie mieć przydomowy ogródek. Realizacja tej inwestycji oznacza nie tylko powstanie nowych lokali miesz-



kalnych i przestrzeni społecznej, ale również rewitalizację całego terenu po byłym sanatorium. Znikną rudery pawilonów, które od lat straszyły swoim wyglądem i stwarzały zagrożenie.



W ramach prac budowlanych wykonane zostaną także elementy nowej

infrastruktury, choćby kanalizacji czy sieci wodnej, które od lat czekały na remont. Dzięki temu kolejne etapy budowy mieszkań w tym miejscu będą postępować już szybciej. Docelowo powstanie tu osiedle podmiejskie złożone z gminnych mieszkań, których najemcy będą mieli łatwy dostęp do okolicznych zakładów pracy oraz miasta dzięki pobliskiej komunikacji publicznej. Gmina Gryfino pozyskała na inwestycję w Nowym Czarnowie dofinansowanie z dwóch źródeł: 2 mln zł z Rządowego Programu Inwestycji Lokalnych i 6 130 544 zł z Banku Gospodarstwa Krajowego.





Wśród wielu działań realizowanych przez Gminę Gryfino na rzecz swoich mieszkańców, znajduje się szeroki koszyk świadczeń i aktywności społecznych. Zabezpieczają one nie tylko podstawowe potrzeby egzystencjalne, ale dają również poczucie bezpieczeństwa i oferują możliwości rozwoju w rozmaitych dziedzinach. Na tych stronach prezentujemy Państwu wybrane działania w tej sferze w 2022 roku.

## Podnosimy kompetencje młodych mieszkańców gminy

Gmina Gryfino uczestniczy w nowoczesnych projektach edukacyjnych, których celem jest odkrywanie talentów i rozwijanie zainteresowań wśród uczniów szkół podstawowych.



Oficjalna inauguracja Klubu Młodego Programisty z udziałem burmistrza Mieczysława Sawaryna i gryfińskich animatorów programu.

### Klub Młodego Programisty

Tylko 16 miast – w tym Gryfino – zostało zakwalifikowanych do grona realizatorów programu Klub Młodego Programisty, któremu patronuje Kancelaria Prezesa Rady Ministrów. Celem programu jest promocja nauki logicznego myślenia, kodowania i programowania wśród uczniów i uczennic szkół podstawowych.

Organizatorami prac gryfińskiego klubu są Gmina Gryfino, Biblioteka Publiczna w Gryfinie i Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie. Kursy w roku szkolnym 2022/2023 podzielono na 3 grupy wiekowe: dzieci z klas 1–3, 4–5 i 6–8. Zajęcia realizowane są w Centrum Aktywności Lokalnej na nabrzeżu.

Zachęcamy do śledzenia harmonogramu zapisów na kolejne cykle zajęć na stronie [www.klubmlodegoprogramisty.pl](http://www.klubmlodegoprogramisty.pl).



Uczestnictwo w klubie jest bezpłatne, a dobra zabawa poprzez naukę – gwarantowana!

### Laboratoria Przyszłości



W ramach programu Laboratoria Przyszłości Gmina Gryfino otrzymała od państwa wsparcie finansowe w wysokości 767 700 zł, dzięki któremu uczniowie szkół podstawowych mogą uczyć się poprzez eksperymentowanie. Misją programu realizowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów jest bowiem stworzenie nowoczesnej

szkoły, w której zajęcia są prowadzone w ciekawy i angażujący sposób. Otrzymane wsparcie finansowe pozwoliło szkołom z naszej gminy zakupić wyposażenie potrzebne w kształtowaniu i rozwijaniu różnorodnych



umiejętności: manualnych, technicznych, informacyjno-komunikacyjnych, organizacyjnych itd. Są to m.in. roboty do zajęć z robotyki, zestawy do nauki podstaw elektroniki, drukarki 3D, wirtualne okulary, sprzęt AGD, mikroskopy, aparaty fotograficzne oraz oświetlenie studyjne.



Nowoczesny sprzęt znacząco podniósł atrakcyjność prowadzonych z uczniami zajęć. Pozwala także zapoznać się z technologiami przyszłości.

## Wyróżnienie wojewody dla Środowiskowego Domu Samopomocy w Gryfinie



Środowiskowy Dom Samopomocy w Gryfinie znalazł się w gronie 40 jednostek pomocy społecznej, wsparcia rodziny i pieczy zastępczej z obszaru Pomorza Zachodniego, z których przedstawicielami spotkał się woje-

woda zachodniopomorski Zbigniew Bogucki z okazji Dnia Pracownika Socjalnego. Wojewoda wręczył gryfińskiemu ŚDS wyróżnienie za profesjonalną i wytrwałą pracę na rzecz swoich podopiecznych.

## Przyjazny Dom Seniora

Tegoroczne obchody Ogólnopolskiego Dnia Seniora, zorganizowane przez Dzienny Dom Senior+, miały wyjątkowy charakter: w Gryfińskim Domu Kultury odbyło się uroczyste spotkanie podsumowujące działalność jednostki.



Pracownicy Seniora+ przedstawili zebranym gościom całokształt niezwykle cennej dla naszej społeczności aktywności Domu. O jego ważnej roli, jak i wszystkich działaniach Gminy Gryfino adresowanych do seniorów, opowiedział także obecny na wydarzeniu wiceburmistrz Paweł Nikitiński. Gryfiński Senior+ realizuje wiele aktywności i projektów, które pozwalają jego

uczestnikom poczuć się pełnoprawnymi członkami naszej społeczności. Stanowi bezpieczne i przyjazne miejsce dla osób starszych z profesjonalną kadrą opiekunów.

Osoby zainteresowane pobytem w gryfińskiej placówce zachęcamy do kontaktu pod numerem **tel. 91 311 02 43**. Senior+ mieści się przy ul. Wodnika 1 w budynku kompleksu wodnego Laguna.





# Korpus Wsparcia Seniorów

Gmina Gryfino przystąpiła w tym roku do realizacji programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów”. Zadanie realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej na mocy stosownej uchwały Rady Miejskiej w Gryfinie.



Spotkanie burmistrza Mieczysława Sawaryna z seniorami w Centrum Aktywności Lokalnej, podczas którego rozdane zostały opaski bezpieczeństwa.

Adresatami programu są osoby w wieku 65 lat i więcej, które mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzące samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkające z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.

Program podzielony jest na dwa moduły:

- Pierwszy z nich polega na zapewnieniu wsparcia przez pracowników socjalnych ośrodka, którzy m.in. pomagają w zakupach, w wizytach u lekarza, przy realizacji recept, regulowaniu opłat i w załatwianiu

podstawowych spraw urzędowych. Pomoc obejmuje również dostarczenie ciepłych posiłków lub produktów żywnościowych.

- Drugi moduł to wyposażenie seniorów w tzw. opaski bezpieczeństwa, monitorujące podstawowe parametry życiowe oraz wyposażone w przycisk SOS. Ze wsparcia skorzystało blisko 100 osób.

Program zwiększył dostępność usług pomocowych dla seniorów, którzy często zamieszkują samotnie albo ich bliscy są aktywni zawodowo i nie są w stanie stale monitorować sytuacji. Program realizowany jest ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. Na jego wykonanie Gmina Gryfino otrzymała środki finansowe w wysokości 119 600 zł.



Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej dostarczali opaski bezpieczeństwa także wprost do domów seniorów.



Zeskanuj kod QR i obejrzyj wideoreportaż na temat Korpusu Wsparcia Seniorów w gminie Gryfino!

# Pierwsza gryfińska Spartakiada

W tym roku odbyła się pierwsza gryfińska Spartakiada – zmagania sportowe osób z niepełnosprawnościami o Puchar Przechodni Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino.



W różnorodnych konkurencjach udział wzięło dziewięć drużyn z placówek społecznych z zachodniopomorskiego i lubuskiego. Rywalizację wygrał ŚDS w Myśliborzu. 2. miejsce przypadło ŚDS w Chojnie, a 3. ŚDS w Stargardzie. Spartakiada odbyła się dzięki zaangażowaniu Gminy Gryfino i pracowników Urzędu Miasta i Gminy, Środowiskowego Domu Samopomocy w Gryfinie, Gryfińskiego Domu Kultury, Ośrodka

Sportu i Rekreacji, wolontariuszkom z klas sportowych i wielu innym wspaniałym gryfinianom.

Inauguracyjna edycja Spartakiady okazała się niezwykle udana: zmaganiom towarzyszyła serdeczna i radosna atmosfera, dopisały humory i pogoda. Doświadczenie to utwierdziło organizatorów w przekonaniu, że warto je kontynuować w kolejnych latach.





# Duże zmiany w transporcie autobusowym

Kończący się rok był bardzo trudny dla tych samorządów, które zapewniają swoim mieszkańcom usługi transportu publicznego. Ceny paliw wzrosły w sposób radykalny, przynosząc wraz z inflacją i wzrostem poziomu płac nowe ceny usług transportowych.

Gmina Gryfino zapewniała w minionych latach transport poprzez zakup nawet ponad miliona kilometrów kursów autobusowych rocznie. Ceny tych usług rosły, ale dość stabilnie. Przykładowo, cena kilometra na linii „1” wynosiła w roku 2019 – 4,29 zł, w 2020 – 4,64 zł, w 2021 – 4,98 zł. W tym roku ceny błyskawicznie wzrosły do poziomu aż 8–9 zł. Niezależnie od gminy przyczyną, takie jak wybuch wojny w Ukrainie, inflacja i podwyżka cen paliw, były przyczyną wprowadzonych w połowie roku oszczędności, których skutkiem było zmniejszenie liczby zamawianych kursów autobusowych, czyli wozokilometrów. Była to decyzja bardzo trudna, ale konieczna, aby nie dopuścić do załamania się sytuacji finansowej gminy. Nie stać nas było, aby nagłe dopłacić do systemu zamiast 4 milionów, 8 czy nawet 9 milionów złotych. Po wprowadzeniu działań oszczędnościowych udało się w ostatnim kwartale br. wprowadzić więcej połączeń. Duże zmiany przygotowane są też od początku 2023 r.

## Założenia do zmian

### Tereny wiejskie:

- wprowadzenie zmian przebiegu linii, szczególnie na najdłuższych



trasach, aby skrócić czas dojazdu do Gryfina;

- wprowadzenie co najmniej sześciu kursów na każdej z linii w dni powszednie (dwa kursy poranne, dwa południowe, dwa popołudniowo-wieczorne).

### Trasa Gryfino – Szczecin:

- skrócenie trasy Nowe Czarnowo – Gryfino – Szczecin Główny do Szczecina Zdroje (Rondo Ułanów Podolskich). Decyzja przyniesie oszczędności, dając pasażerom możliwość przesiadki na pojazdy komunikacji organizowanej na terenie Szczecina (połączenia autobusowe dostępne na pętlach autobusowych

w Szczecinie Kluczu, Podjuchach i Zdrojach);

- zapewnienie częstotliwości kursów co ok. 60 minut.

### Bezpłatne przejazdy

Od 1 stycznia, w obrębie wskazanych linii komunikacja będzie darmowa. Główne przyczyny takiej zmiany to:
 

- stosunkowo niewielki wpływ z biletów, zwłaszcza w obliczu kosztów jakie generuje funkcjonowanie systemu biletowego (utrzymywanie rewizorów, sprzedaż biletów przez kierowców, utrzymywanie osób rozliczających

system i systemu kas fiskalnych oraz inne koszty);

- uzyskanie efektu w postaci zwiększenia popularności transportu publicznego, w tym wsparcie rodzin najuboższych, dla których jest on głównym sposobem przemieszczania się;
- uzyskanie efektu w postaci zmniejszenia opóźnień generowanych przez sprzedaż biletów.

### Nowe funkcje dla mieszkańców

Umowa, którą Gmina Gryfino zawarła z wybranym w drodze przetargu wykonawcą usługi, dotyczyć będzie okresu

pięciu lat. Pozwoli to na podniesienie jakości autobusów, a także wprowadzenie nowych funkcji. W pierwszym półroczu 2023 pojawi się aplikacja, która umożliwi śledzenie pojazdów. Dzięki niej oczekujący na przyjazd będą mogli sprawdzić, gdzie znajduje się aktualnie autobus danej linii.

### Dofinansowanie

Gmina Gryfino, po przeprowadzeniu zmian organizacyjnych, może korzystać z rządowego Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych. Takie środki zewnętrzne zostały pozyskane po raz pierwszy w roku bieżącym, a wniosek złożony na rok 2023 opiewał na kwotę prawie 1,44 miliona złotych.

Na sąsiedniej stronie prezentujemy schemat linii autobusowych, które będą realizowane przez Gminę Gryfino od 1 stycznia 2023 r.

Prosimy aby wszelkie uwagi dotyczące funkcjonowania systemu komunikacji autobusowej, były zgłaszane na adres mailowy [transport@gryfino.pl](mailto:transport@gryfino.pl) lub telefonicznie na numer Urzędu Miasta i Gminy w Gryfinie 91 416 2011 wew. 208.

# Tańszy węgiel dla mieszkańców

Gmina Gryfino umożliwi mieszkańcom zakup tańszego węgla, po cenie nie wyższej niż 2000 złotych brutto za tonę.

Ilość paliwa stałego dostępna dla jednego gospodarstwa domowego w ramach zakupu preferencyjnego wynosi 1500 kg do dnia 31 grudnia 2022 r. oraz 1500 kg od dnia 1 stycznia 2023 r. Sprzedaż węgla obsługuje Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Gryfinie sp. z o.o.

Wnioski o wydanie zaświadczenia o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych można pobrać w następujących punktach:

1) W biurach obsługi interesanta:

- Ośrodka Pomocy Społecznej: ul. Łużycka 12 oraz ul. Sprzymierzonych 8A, Gryfino,
- Urzędu Miasta i Gminy w Gryfinie: ul. 1 Maja 16, Gryfino,
- Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych: ul. Szczecińska 5, Gryfino.

2) Na stronach internetowych: [ops.gryfino.pl](http://ops.gryfino.pl), [bip.gryfino.pl](http://bip.gryfino.pl), [pukgryfino.pl](http://pukgryfino.pl). Wypełniony wniosek należy złożyć osobiście lub za pośrednictwem poczty na adres Ośrodka Pomocy Społecznej: ul. Sprzymierzonych 8A, 74-100 Gryfino.



■ O sprawnie przygotowanej dystrybucji węgla w Gryfinie szeroko informowały media publiczne.



W ciągu 14 dni od złożenia wniosku zostanie wydane zaświadczenie uprawniające do zakupu węgla po cenie preferencyjnej. Odbiór zaświadczenia, w zależności od formy wskazanej przez mieszkańca we wniosku, odbędzie się za pośrednictwem tradycyjnej poczty lub osobiście w siedzibie OPS przy ul. Sprzymierzonych 8A.

Zakup węgla będzie możliwy w Przedsiębiorstwie Usług Komunalnych sp. z o.o. w Gryfinie na podstawie okazanego

zaświadczenia. Szczegóły dotyczące procedury zakupu dostępne są w Biurze Obsługi Klienta PUK (ul. Szczecińska 5, Gryfino, tel. 91 416 30 51 w. 154) oraz na stronie internetowej [pukgryfino.pl](http://pukgryfino.pl). Zakup tańszego węgla odbywa się na mocy ustawy z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych oraz rozporządzenia ministra aktywów państwowych z dnia 2 listopada 2022 r. w sprawie ilości

paliwa stałego dostępnej dla jednego gospodarstwa domowego w ramach zakupu preferencyjnego.

Tak szybka realizacja zadania nie byłaby możliwa, gdyby nie duże zaangażowanie zarządu i pracowników Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Gryfinie.

Informacja na podstawie komunikatu Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino z dnia 9 listopada 2022 roku w sprawie przyjmowania wniosków o wydanie zaświadczenia o zakupie preferencyjnym węgla dla gospodarstw domowych.



# Schemat linii autobusowych realizowanych przez Gminę Gryfino



# Zielone aktywności dla mieszkańców gminy

W ramach projektu „Adaptacja do zmian klimatu poprzez rozwój zielonej i niebieskiej infrastruktury w Gryfinie” odbywa się wiele aktywności społecznych, powstaną także nowe miejsca rekreacyjne.



■ Mamutowiec olbrzymi w Parku Miejskim zaadoptowany przez Dzienny Dom Senior+

## Już się dzieje!

**Przestrzenie edukacyjne.** Na terenie centrum wodnego Laguna powstały dwa kąpki rekreacyjno-edukacyjne: jeden dla dzieci w hali kasowej oraz drugi dla wszystkich na dziedzińcu. Cała strefa ma za zadanie promować wiedzę dotyczącą adaptacji do zmian klimatu i zmianę zachowań społecznych na bardziej przyjazne dla klimatu. Nowe elementy małej architektury oraz nowe nasadzenia zyskała Opolanka. Wzdłuż ulicy Opolskiej pojawiły się lipy drobnolistne, a sam teren wzbogacił się o stoły z blatami edukacyjnym

nych kwiatów (CebuLOVE!), zabawy dla dzieci, ekowarsztaty, wykład na temat znaczenia zieleni miejskiej oraz konkurs z roślinnymi nagrodami. Całość dopełnił koncert jazzowy w wykonaniu Sylwestra Ostrowskiego i Dorrey Lin Lyles oraz smaczny i zdrowy poczęstunek. Uczestnicy Forum otrzymali także darmowe sadzonki roślin, dzięki czemu w naszym otoczeniu pojawiło się 300 nowych krzewów.

**Warsztaty z zakładania ogrodów deszczowych.** We wrześniu ruszyły szkolenia z zakładania przydomowych ogrodników deszczowych dla mieszkań-

ców gminy Gryfino. Szkolenia odbywają się w placówkach Gryfińskiego Domu Kultury na terenie całej gminy. Trzy pierwsze szkolenia miały miejsce w Drzeninie, Starych Brynkach i Sobie-myślu. Każdy z uczestników spotkania otrzymał w prezencie po dwie rośliny nadające się do posadzenia w ogródku deszczowym.

**Szkolenia z budowy domków dla owadów.** Na jesieni bieżącego roku odbyły się również pierwsze szkolenia z budowy domków dla owadów. Zajęcia mają na celu nauczenie dzieci i rodziców, jak w prosty sposób przygotować budkę dla owadów, oraz jakie znaczenie ma ochrona flory i fauny.



■ Sadzonki pięknych roślin dla uczestników Zielonego Forum Publicznego



■ Gryfiński Spacer Dendrologiczny prowadzony przez Pracownię Przyrodniczą „Sosenka”

**Zazielenienie miasta.** W sześciu lokalizacjach na obszarze miasta powstaną wielopiętrowe nasadzenia zieleni w postaci bylin, krzewów i drzew. W 2023 r., oprócz działań inwestycyjnych, nadal prowadzone będą tematyczne aktywności społeczne.

## Chcesz dołączyć?!

Projekt jest finansowany ze środków Funduszu Europejskiego Obszaru Gospodarczego, pochodzących z Islandii, Liechtensteinu i Norwegii oraz budżetu państwa polskiego. Jego całkowite koszty wynoszą 5 024 241,98 zł, z czego dofinansowanie to 4 143 105,65 zł.



■ Strefa startowa rajdu „Wybieram rower” na gryfińskim nabrzeżu

i pergole z ławkami i nasadzeniami winobluszczu.

**Ekorajd rowerowy „Wybieram rower”.** W czerwcu odbył się ekologiczny rajd rowerowy „Wybieram rower” na trasie z Gryfina do Chwarstnicy, w którym udział wzięło 200 rowerzystów. Na mecie rajdu czekała strefa gastronomiczna z pysznymi posiłkami, wygodne leżaki oraz animacje dla dzieci.

**Zielone Forum Publiczne.** We wrześniu w Pałacyku Pod Lwami odbył się piknik miejski pn. „Zielone Forum Publiczne”. Goście pikniku mogli skorzystać z szeregu aktywności, takich jak wspólne sadzenie cebulek wiosen-



■ Jesienią odbyły się warsztaty z budowy domków dla owadów.

**Adopcja drzew.** Z końcem bieżącego roku 50 mieszkańców podpisało umowę adopcji drzewa, stając się szczęśliwymi opiekunami własnego drzewa na terenie gminy. Wybrane drzewko zostanie oznakowane tabliczką z dedykacją wskazaną przez właściciela.

**Ogródki Edukacyjne.** Dzieci i młodzież ze szkół podstawowych z Gryfina zostały zaangażowane w program ogrodników edukacyjnych, który ma na celu żywą i praktyczną naukę nt. roślinności i jej odpowiedniej pielęgnacji.

## Co się jeszcze wydarzy?

**Nowe miejsca spotkań.** „Eko zakątek” powstanie w lesku przy centrum



■ Wspólne sadzenie cebulek krokusów w ogrodzie Pałacyku Pod Lwami

wodnym Laguna. Na terenie tym zbudowane zostaną wiaty rekreacyjne ze stołami i ławkami, wiaty ogniskowa oraz ścieżka edukacyjna. Pojawią się także nowe nasadzenia krzewów.

W nowej części Cmentarza Komunalnego w Gryfinie pojawi się zielone miejsce pamięci, na którym zasadzonych zostanie 215 drzew.

**Rewitalizacja istniejących terenów zielonych.** Zagospodarowanie terenu Górki Miłości obejmuje oczyszczenie terenu, wykonanie schodów terenowych na skarpie od ulicy Armii Krajowej oraz budowę mostku drewnianego nad wąwozem.

Działanie realizowane będzie do 31 grudnia 2023 r. To największy tego rodzaju projekt ekologiczny adresowany do mieszkańców, realizowany dotąd przez Gminę Gryfino.

Jeśli jesteś zainteresowany udziałem w wyżej wymienionych działaniach społecznych, skontaktuj się z Referatem Rozwoju w Urzędzie Miasta i Gminy w Gryfinie (e-mail [rozwoj@gryfino.pl](mailto:rozwoj@gryfino.pl), tel. 91 416 20 11 wew. 211).

Więcej informacji nt. projektu znajduje się na stronie [klimatgryfino.pl](http://klimatgryfino.pl).

**Biuletyn Informacyjny „INFO GRYFINO”**

:: Wydawca: Gmina Gryfino

:: Redakcja: Urząd Miasta i Gminy w Gryfinie

ul. 1 Maja 16, tel.: 91 416 22 10, fax: 91 416 27 02, e-mail: [gmina@gryfino.pl](mailto:gmina@gryfino.pl)